
sexta-feira, 03 de abril de 200910
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 628/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: JOSAFÁ DE SÁ
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339036 – R$-400,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 629/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: LAUDENIR HUET BACELAR DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-800,00
339036 – R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 005/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 344/2009-DG/DAF/CDRH, torna público que, na abertura 
das propostas comerciais no processo licitatório TOMADA DE 
PREÇOS Nº 005/2008 – CPL, tipo “MENOR PREÇO MENSAL”, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de engenharia para manutenção preventiva e corretiva 
nos aparelhos de ar condicionados, localizados na sede do 
Órgão, Parque de Retenção Tenoné, Posto Avançado da Cidade 
Nova, Posto Avançado da Antônio Barreto, Agência de Trânsito 
de Santa Izabel e Agência de Trânsito de Castanhal, acolheu 
o recurso interposto pela empresa AS Serviços Ltda, contra a 
classificação da empresa Catavento Refrigeração e Serviços 
Gerais Ltda, mas negou-lhe provimento, por intempestividade e 
falta de amparo legal.
Belém, 02 de abril de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ANTÔNIO NILO BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 323 DE 31 DE MARÇO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula décima do contrato nº 
073/2008;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora CARMEN LÚCIA DE ARAÚJO 
PAES, matrícula n° 5722152-5, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato Nº 073/2008, o qual tem por objetivo a aquisição 
de material de consumo (Produtos para lavanderia-saneantes/
domissanitários) para atender as necessidades do Hospital 
Regional de Tucuruí.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, 31 DE MARÇO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública.
RECURSO HABILITAÇÃO CONVITE Nº 02/2009/SESPA

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, em cumprimento ao §3º do art. 109 da Lei nº 
8.666/93, informa aos demais licitantes que foram interpostos 
recursos relativos a fase de habilitação pelas empresas O. 
Seabra Construções Gerais e Conexão Serviços Ltda., podendo 
as demais empresas impugná-los no prazo de 02 (dois) dias 
úteis, tendo vistas franqueadas dos autos.
A COMISSÃO

PORTARIA N° 313 DE 30 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, 
incisos I e II, da Constituição Estadual.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO NONATO DA COSTA 
VERÍCIO, matrícula n° 571893911, para responder pela 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no período 
de 06/04/2009, sem ônus para a Administração.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: 079/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Associação Viva Igarapé - Açu
OBJETO DO CONVÊNIO: Assistência médica e dentária básica 
e primária atráves do “Projeto Viva Cidadão” no município de 
Igarapé - Açu.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 120.000,00 repassados 
em 06(seis) parcelas de R$ 20.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 26/03/2009 a 26/06/2009
DATA DE ASSINATURA: 24/03/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A Prorrogação de Vigência.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/

SESPA/2009
OBJETO: Execução dos serviços de coleta, transporte, 
tratamento e incineração de lixo patológico para atender as 
necessidades da Unidade Mista de São Caetano de Odivelas.
DATA DA ABERTURA: 16/04/2009
HORÁRIO: 09:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 02 Abril 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: 020/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municiapal de Conceição do Araguaia.
OBJETO DO CONVÊNIO: Financiamento das Ações de Saúde
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 400.000,00 repassados 
em 08(oito) parcelas de R$ 50.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30/03/2009 a 30/06/2009
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A Prorrogação de Vigência.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
L.M. 5176018/04.03.09
NOME            : EVALDO DE OLIVEIRA CORDOVIL 
MATRICULA   :5176018-1
CARGO           :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       :UMS- CURUÇÁ
PERÍODO       : 13.02.09 a 14.04.09 (61 ) dias.
L.M. 281/12.03.09
NOME            : JOSÉ FERNANDES DA FONSECA 
MATRICULA   :5150655-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :CS- CASTANHAL
PERÍODO       : 09.03.09 a 11.05.09 (64 ) dias.
L.M. 256/06.03.09
NOME            :ANTONIO TELES DA SILVA  
MATRICULA   :4001877-1
CARGO           :AUX. DE REABILITAÇÃO
LOTAÇÃO       :CS DO PRATA
PERÍODO       :26.02.09  a 26.04.09 ( 60) dias.
L.M. 78411A/03.03.09
NOME            : JASP DOS SANTOS COSTA 
MATRICULA   :54190699-1
CARGO           :TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       :04.03.09  a 18.03.09 (15 ) dias.
L.M. 7841/1- 21.02.09
NOME            : JASP DOS SANTOS COSTA 
MATRICULA   :54190699-1
CARGO           :TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       :21.02.09  a 02.03.09 (10 ) dias.
L.M. 78660A/05.03.09
NOME            : GIZELE CARVALHO SOUSA LIMA 
MATRICULA   :57174948-2
CARGO           :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :DT
PERÍODO       : 02.03.09 a 11.03.09 (10 ) dias.
L.M. 78453A/1- 03.03.09
NOME            : FRANCISCA MIRANDA LUCENA 
MATRICULA   :722685-1
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :LOTAÇÃO PROVISÓRIA
PERÍODO       :01.03.09  a 29.04.09 (60 ) dias.

L.M. 78888A/1- 11.03.09
NOME            : ESTERLITA DO CARMO SERRA  
MATRICULA   :57206206-1
CARGO           :PSICÓLOGA
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       :02.03.09  a 13.03.09 (12 ) dias.
L.M. 78887A/1- 11.03.09
NOME            : DENYSE FERNANDA DE NORONHA RODRIGUES
MATRICULA   :115274-1
CARGO           :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :CS- MARCO
PERÍODO       :02.03.09  a 31.03.09 (30 ) dias.
L.M. 78834A/1- 10.03.09
NOME            : DAISE CLENES DA SILVA FERNANDES 
MATRICULA   :54182981-2
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :LOTAÇÃO PROVISÓRIA
PERÍODO       : 10.03.09 a 24.03.09 (15 ) dias.
L.M. 78384A/1- 02.03.09
NOME            : CILICIA IRIS DE ARAUJO SERENI 
MATRICULA   :54191526-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :LACEN
PERÍODO       :20.02.09  a 06.03.09 (15 ) dias.
L.M. 78480A/1- 03.03.09
NOME            : CARMEM SILVIA DA SILVA AUZIER 
MATRICULA   :57197315-1
CARGO           :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :CENPREN
PERÍODO       : 17.02.09 a 17.02.09 (01 ) dias.
L.M. 78467A/1- 03.03.09
NOME            : CAMILA COSTA SILVA 
MATRICULA   :54181113-2
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :1° CRS
PERÍODO       : 10.02.09 a 24.02.09 (15 ) dias.
L.M. 78458A/2- 03.03.09
NOME            : CARLA ANDREA RIBEIRO BRAGA RODRIGUES
MATRICULA   :55588891-2
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :URE- MARCELO CANDIA
PERÍODO       : 03.03.09 a 16.04.09 (15 ) dias.
L.M. 78407A/16.02.09
NOME            : ALEXANDRE NASCIMENTO SILVA 
MATRICULA   :57193888
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 16.02.09 a 18.02.09 (03 ) dias.
L.M. 78407A/03.03.09
NOME            : ALEXANDRE NASCIMENTO SILVA 
MATRICULA   :57193888
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 19.02.09 a 20.02.09 (02 ) dias.
L.M. 78666A/1- 05.03.09
NOME            : ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 
MATRICULA   :54189306-1
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :1° CRS
PERÍODO       :19.02.09  a 31.03.09 (41 ) dias.
L.M. 78233A/1- 26.02.09
NOME            : MARIA FRANCINETE LIMA DO NASCIMENTO 
MATRICULA   :725510-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :U.E ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO       :09.02.09  a 10.03.09 (30 ) dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no DOE: 
31389/31.03.09.
L.M. 15392/20.02.09
NOME            : DÉBORA CELESTE CUNHA SANTA BRIGIDA 
MATRICULA   :54189249-1
CARGO           :NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       :DASE
PERÍODO       :27.02.09  a 30.04.09 (63 ) dias.
L.M. 78729A/2- 06.03.09
NOME            : ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR 
MATRICULA   :54189333-2
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :URE-AIDS
PERÍODO       :22.02.09  a 22.04.09 (60 ) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 263/06.03.09
NOME            : JULIÃO CORREA LOBATO 
MATRICULA   :107212-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :U.E- COLÔNIA DO PRATA
PERÍODO       : 15.01.09 a 06.04.09 (82 ) dias.
L.M. 124818/13.03.09
NOME            : MARIA ALDERINA BARTOLOMEU DA SILVA 
SOUZA 
MATRICULA   :124818-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :UM- SANTA MARIA DAS BARREIRAS


